
 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 
(Città Metropolitana di Messina) 

 

 

 

 

Ordinanza n. 23 del 06/06/2020 
 
 

OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente finalizzata alla regimentazione e canalizzazione delle 

acque superficiali che scorrono sui terreni privati e sulle strade pubbliche. 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che:  

- La causa principale degli allagamenti di strade e vie urbane, smottamenti e frane dei 

versanti sovrastanti il centro abitato, che in modo diffuso si registrano in questo territorio 

va individuata nella mancata regimentazione delle acque superficiali; 

- Lo scorrimento incontrollato delle acque superficiali, associato all’anomalo comportamento 

pluviometrico che si allontana sempre più dalla tipicità mediterranea per caratterizzarsi ai 

climi tropicali, determina, nei casi di piogge intense e prolungate, l’innesco di fenomeni 

erosivi che in tempi brevi evolvono in frane con possibili colate detritiche, mettendo a 

rischio la pubblica incolumità; 

- Inoltre, per peculiarità del territorio di Giardini Naxos, fenomeni di allagamento di strade e 

spazi pubblici si verificano, soprattutto in estate, a causa della mancata regimentazione 

delle acque di esubero dei canali di irrigazione ormai non più funzionali o del tutto 

abbandonati; 

 

Considerato che le circostanze di cui in premessa costituiscono, senza ombra di dubbio, rischio per 

la pubblica e privata incolumità, nonché, rischio igienico sanitario e dunque vanno adottati tutti gli 

atti preventivi a tutela della popolazione per scongiurare l’insorgere di tali situazioni; 

 

Dato atto che spetta al Sindaco, nella qualità di Autorità locale di Protezione Civile, l’adozione di 

specifiche Ordinanze finalizzate alla regimentazione e canalizzazione delle acque superficiali che 

scorrono sui terreni privati e sulle strade pubbliche, prevedendo altresì la possibilità di procedere 

in danno del soggetto inadempiente circa il ripristino dello stato dei luoghi e di messa in sicurezza; 

 



Richiamato l’articolo 50, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che attribuisce alla persona 

del Sindaco le competenze “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere 

esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti sono adottate dal Sindaco, quale 

rappresentante della comunità locale in relazione all’urgente necessità di interventi volti a superare 

situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell’ambiente e del patrimonio culturale…. “; 

 

Vista la nota della Prefettura di Messina, prot. n. 111109/Area V del 11/11/2009 ad oggetto: 

Regimentazione acque superficiali suoli pubblici e privati; 

 

Preso atto della situazione dei canali di irrigazione presenti nel territorio comunale e 

specificatamente nel centro abitato la cui gestione è affidata a Enti giuridici legalmente costituiti 

destinatari di concessioni demaniali e autorizzazioni dell’Ente Parco fluviale dell’Alcantara e del 

Genio Civile 

 

Tanto premesso e considerato: 

ORDINA 

- Ai privati, proprietari e/o detentori di terreni agricoli che usufruiscono dell’attingimento di 

acque per uso irriguo dai canali consortili, il rispetto di tutte le clausole statutarie del 

Consorzio di appartenenza ed in particolare di quelle relative alla corretta gestione delle 

acque irrigue evitando di generare acque di esubero, a manutenere tutti i canali derivati 

insistenti nel proprio fondo in modo da garantire il normale deflusso ed evitare 

l’immissione di acque su strade e spazi pubblici; 

- Ai Consorzi titolari di concessioni per la derivazione di acque per uso irriguo di provvedere 

all’esercizio, conservazione, manutenzione e difesa del canale principale di derivazione 

delle acque del Fiume Alcantara, così come indicato nel proprio statuto e nei decreti 

ministeriali di approvazione, di attenersi scrupolosamente al rispetto delle clausole di 

concessione con particolare riguardo ai giorni ed orari di emungimento autorizzati, alla  

quantità di acqua da mantenere nei canali principali, alla sorveglianza della conduzione di 

esercizio dei canali da parte dei propri consorziati, ed in ogni caso ad evitare che le acque 

dei canali irrigui, per qualunque ragione, invadano strade e spazi pubblici e privati; 

- A tutti  i proprietari e/o detentori, a qualsiasi titolo, di terreni agricoli e non, insistenti nel 

territorio comunale, a procedere alla regimentazione e canalizzazione delle acque 

superficiali che scorrono sui propri terreni operando la necessaria manutenzione e/o il 

ripristino di canali di scolo, compluvi e  ruscelli,  verso i recapiti naturali ricostituendone la 

funzionalità idraulica originaria 

 

DIFFIDA 

Tutti i soggetti sopra indicati al rispetto scrupoloso della presente Ordinanza, avvertendo 

che in caso di inosservanza, previa diffida, si procederà all’esecuzione dei lavori in danno 

con oneri a carico del soggetto inadempiente e conseguente denuncia all’Autorità 

Giudiziaria ai sensi dell’articolo 650 del c.p., salvo il fatto non costituisca più grave reato. 

 

 



 

DISPONE 

 

La pubblicazione della presente Ordinanza nelle forme previste dalla legge e sul sito 

Internet dell’Ente per la sua massima diffusione. 

 

Notificare: 

- All’Ufficio Comunale di Protezione Civile protezionecivile@comune.giardini-naxos.me.it  

- Al Responsabile IV Settore utcgiardininaxos@pec.it  

- Al Comando Polizia Municipale poliziamunicipale@pec.it  

 

Trasmettere: 

- Al Dipartimento Regionale Protezione Civile  dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it   

- Al Comando Stazione di Carabinieri di Giardini Naxos tme26059@pec.carabinieri.it  

- All’Ispettorato Ripartimentale delle Foresteirfme.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it  

- Al Genio Civile di Messina geniocivile.me@pec.regione.sicilia.it  

- Alla Prefettura di Messina protocollo.prefme@pec.interno.it  

-  Alla Città Metropolitana di Messina protocollo@pec.prov.me.it  

-  All’Ente Parco fluviale dell’Alcantara parcoalcantara@pec.it  

-  Al Consorzio di Irrigazione “Saja Schisò” Via Livia La Floresta, 44 - 98039 Taormina (ME); 

- Al Consorzio di Irrigazione “Saja Torre” Viale Annunziata, 55 (Studio dott. Gambino) 98168 Messina; 

-  Al Consorzio di Irrigazione “Saja Carraro” Via Livia La Floresta, 44 - 98039 Taormina (ME); 

-  Al Comune di Taormina protocollo@pec.comune.taormina.me.it  

-  All’ASP di Taormina ospedale.taormina@pec.asp.messina.it  

 

Avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  TAR  Sicilia -Catania  

competente  per  territorio, entro 60 giorni dalla data di notificazione o comunicazione, o al 

Presidente della Regione, entro 120 giorni dalla  data  di  notificazione  o  comunicazione; 

tutti  i  termini  di  impugnazione  decorrono  dalla  pubblicazione all’Albo Pretorio del 

Comune. 

 

Dalla residenza municipale lì 06/06/2020 

                         Il Sindaco 

        Pancrazio LO TURCO 

 

 

 

mailto:protezionecivile@comune.giardini-naxos.me.it
mailto:utcgiardininaxos@pec.it
mailto:poliziamunicipale@pec.it
mailto:dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
mailto:tme26059@pec.carabinieri.it
mailto:irfme.corpo.forestale@certmail.regione.sicilia.it
mailto:geniocivile.me@pec.regione.sicilia.it
mailto:protocollo.prefme@pec.interno.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:parcoalcantara@pec.it
mailto:protocollo@pec.comune.taormina.me.it
mailto:ospedale.taormina@pec.asp.messina.it

		2020-06-06T12:43:15+0000
	LO TURCO PANCRAZIO




